
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

328 01/04/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA PER L’ANTICIPAZIONE DEL 20 PER CENTO DEL PREZZO 

ALLA DITTA APPALTATRICE DI GIUSEPPE OSVALDO SRL AI SENSI 

DELL’ART. 35, COMMA 18, D.LGS. N. 50/2016 AGGIUDICATARIA DEI 

LAVORI DI SCUOLA MATERNA IN VIA G. MILLI - AMPLIAMENTO.  

             CODICE CUP: E26B14000080002             CODICE CIG: 

6025132038 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Visti i seguenti atti 

 deliberazione della Giunta comunale n. 76 del .18/11/2014. con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità economica e tecnica dei lavori di SCUOLA MATERNA IN VIA G. MILLI - AMPLIAMENTO; 

 determinazione  n. 643 del 16/07/2019 sono stati approvati il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di 

SCUOLA MATERNA IN VIA G. MILLI - AMPLIAMENTO nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 287.964,52 (IVA 

esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) (oppure) c-bis) del D.Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. In Legge n. 55/2019, previa individuazione degli 

operatori mediante indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione; 

 determinazione n. 833 del 23/09/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale sono stati 

approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) 

(oppure) c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019, 

tramite portale telematico  ; 

 i verbali di gara del Rup 16/10/2019 e del 29/10/2019, dai quali risulta la proposta di aggiudicare 

l’appalto a favore della ditta DI GIUSEPPE OSVALDO Srl con sede in Teramo Via Villa Mosca che ha 

offerto un ribasso del 33,67% per un importo pari a € 195.334,81 (IVA esclusa) di cui € 182.480,81 

quale importo dei lavori ed € 12.854,00 quale importo per i costi della sicurezza; 

 determinazione n. 1155 del 20/12/2019 con la quale sono stati aggiudicati  i lavori di scuola materna in 

via G. Milli – ampliamento alla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO Srl con sede in Teramo Via Villa Mosca 

per un importo di euro 182.480,81 (IVA esclusa) e di € 12.854,00 per oneri di sicurezza e quindi per un 

totale pari a € 195.334,81 oltre iva;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 

Agnelantonio Cretone e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 

gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Preso atto che l’IVA è al 10%; 

Visto l’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 3272019, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 55/2019 e dall’art. 91, comma 1, del D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia) 

secondo il quale “sul valore del contratto di appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari 

al 20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione. 

L’erogazione dell’anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 

32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. (…) L’importo 

della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al 

progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui 



 

 

imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 

dalla data di erogazione della anticipazione.”; 

Dato che con PEC prot. n. 3202 in data 10/03/2020 la ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. ha richiesto 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

Considerato che:  

 i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 15/02/2020; 

 i lavori di cui sopra sono stati sospesi, a causa dell’emergenza Covid-19, in data 12/03/2020; 

 ai sensi dell’art. 35, comma 18 e posto che l’importo contrattuale è pari ad € 195.334,81 (Iva esclusa), 

l’anticipazione del 20% corrisponde ad € 39.066,96; 

 la ditta ha presentato idonea polizza fideiussoria  rilasciata da City Insurence S.A. in data 06/03/2020 ed 

appendice del 09/03/2020 per euro 43.000,00; 

 l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto 

al progressivo recupero dell’anticipazione da parte della stazione appaltante; 

Vista 

 la fattura n.FPA 11/20 del 06/03/2020 emessa dalla ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l., relativa alla 

corresponsione dell’anticipazione di cui all’art. 35, comma 18; 

 la polizza fideiussoria n. IM000022468 per l’importo garantito pari ad € 43.000,00 emessa il  06/03/2020 

ed appendice del 09/03/2020 dall’istituto City Insurence S.A., in favore del Comune di Corropoli; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, in corso di validità; 

Dato atto che, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha fornito le 

informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi 

ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo; 

Ritenuto pertanto di dover concedere l'anticipazione in oggetto per un importo di € 39.066,00 oltre IVA; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. 

Angelantonio Cretone e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 

gara in questione e il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia); 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di liquidare in favore della Ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl, con sede Villa Mosca snc nel Comune di Teramo, 



 

 

C.F./P.IVA 01598210670 la seguente fattura emessa per l’anticipazione di cui in premessa: 

 fattura n.FPA 11/20 del 06/03/2020 dell’importo di € 39.066,00 oltre iva al 10% e quindi per un totale 

di € 42.972,60; 

che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata IBAN: 

IT65D0711677000000000000110; 

di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 42.972,60 IVA compresa, al capitolo 2640/10 del bilancio 

corrente; 

di dare atto che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori 

non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e sulle somme restituite sono dovuti gli 

interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Angelantonio Cretone dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

di pubblicare, ai sensi del comma 2, lett. c) (oppure) c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dalla legge n. 55/2019, un avviso sui risultati della procedura espletata 
contenente anche l’indicazione dei soggetti 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


